
 
 

C en tru m  ekologických  aktivit m ěsta O lom ou ce, o.p .s. 
Skrbeň ská 70 
783 35 H orka n ad  M oravou 
tel.: 585 378 345 
w w w .slun akov.cz 

 

tisková zp ráva 5. b řezn a 2008  

 

S ed m  b arev d u h y p ro  u čitele 
Cen trum  ekologických  aktivit m ěsta O lom ouce Sluň ákov p řipravilo v rám ci region áln ího setkán í učitelů  s n ázvem  
„Sedm  barev duhy“ zúčastn ěn ým  zástupcům  škol m ilé p řekvapen í. V rám ci pečlivě p řipraven ého sem in áře lektoři 
p ředstavili učitelům  řadu p raktických  n ápadů, jak p řiblížit dětem  ve škole p řírodu. D íky p odpoře M in isterstva 
školství a m ládeže ČR  p oskytli učitelům  pestrou m ozaiku n ápadů, které m ohou využít ve školn ích  hodin ách, ale 
třeba i p ři týden n ích  n ebo celoročn ích  p rojektech.  

N abídnuté aktivity je m ožn o různ ě kom bin ovat, n ejen  z hlediska časového. Připraven ý m etodický balíček, který 
učitelé n a sem in áři obdrželi, m ohou využit v n ejrůzn ějších  p ředm ětech  a situacích. Přestože jsou n ápady p ro 
hravou ekologickou výchovu zam ěřen y n a druhý stupeň  základn ích  škol, lze se jim i in spirovat také p ro výuku 
m im o doporučen ý věkový rozsah.  

Celý p rojekt koordin ovala H elen a N ováčková ze Sluň ákova a p řizvala ke spolupráci kolegyn ě Irenu O pršalovou a 
Petru Koppovou. Velkým  p lusem  p ro celý p rojekt byla také autorská spoluúčast učitelek p řím o ze školn í p raxe.  

Z den a Štefan idesová z M ezin árodn í kam pusu, olom oucké p rivátn í m ezin árodn í školy, p řispěla do p rojektu 
cen tráln ím  p říběhem  o člověku, který zatoužil m ít duhu n a obloze jen  p ro sebe, jak se kvůli tom u duha ztratila a 
jaké štěstí p řin eslo jedn o dobře m ín ěn é a n ásledn ě vysloven é p řán í. Z den a Štefan idesová n avíc p říběh  dopln ila 
citlivým i a p oetikou n abitým i obrázky. B yla také autorkou celé řady origin áln ích  n ám ětů  n a výtvarn é aktivity.  

Velkým  p řín osem  p ro m etodický 150 strán kový text byla také ú čast Pavlín y Vrbové ze Z Š H ájkova O lom ouc. Ta 
výrazn ě p om ohla jedn otlivé n ám ěty p ro děti p rovázat s obsahy školn ích  p ředm ětů  a s p růřezovým i tém aty 
školn ích  vzdělávacích  p rogram ů. 

Pestrobarevn é n ápady z ekologie, biologie, ale také m atem atiky, fyziky, chem ie, dějepisu, hudebn í, dram atické a 
výtvarn é výchovy, souvisí s p říběhem  o ztracen é duze a učitelé sp olečn ě s žáky p ozn ávají sedm  tém atických  
okruhů, sedm  barev duhy. H n ed  v úvodu m etodiky se p íše: „Jedn otlivé barvy p řecházejí jedn a ve druhou, stejn ě 
jako všechn o děn í v p řírodě i ve světě kolem  n ás. A m y bychom  chtěli vést děti k um ěn í žasn out n ad  krásou 
přírody, k zájm u o svět kolem  n ás, kde jsou p říroda a lidé spolu n erozlučn ě spojen i.  

O bsah  n ápadů  p řiřazen ých  každé barvě drží p ohrom adě, je p oužiteln ý sám  od  sebe. O d  p ozn áván í sebe sam a 
v barvě fialové, n a jedn om  p ólu spektra duhy, se žáci p ostupn ě dostávají k p ozn áván í okolí školy, a n akon ec, u 
barvy oran žové a červen é, p ozn ávají složitost globáln ích  p roblém ů. Jedn otlivé aktivity se sn aží o to, aby se děti 
učily p řem ýšlet o světě kolem  sebe, diskutovat o p roblém ech  se kterým i se setkávají a tým ově spolupracovat p ři 
jejich  řešen í.  

M etodický text n avíc doplňují obrázky p řibližující duhový p říběh  žákům . Sam ostatn é balíčky školn ích  pom ůcek 
jsou věn ován y odpadům  a bylin kám . O dpadové karty, souvisejí s dalším  sluň ákovským  p rojektem  vzn ikajícím  ve 
spolupráci s odborem  životn ího p rostředí „Jakpak odpad  dopad“. U m ožňují hravou výuku tříděn í odpadů  a 
upozorňují děti n a dů ležitost p ředcházen í jeho vzn iku. B ylin ky do truhlíku jsou určen y ke společn ém u p ěstován í 
rostlin , jejichž chuť, barvy a vůn ě jsou p otom  využity v dalších  doporučen ých  p raktických  aktivitách. 

U čitelé, kteří se m etodického sem in áře zúčastn ili, oceň ovali n ápaditost lektorů  a jejich  zaujetí p ro p rezen taci 
svých  n ápadů. Cen ili si toho, že n abídnuté in form ace a vědom osti m ohou díky m etodickým  p om ůckám  ihn ed  
využít ve svých  školách  a je p otěšiteln é, že většin a p edagogů  chtěla n ápady p oužít p ro vlastn í celoročn í školn í 
p rojekty. Těchto duhových  škol tak bude m n ohem  více, n ež p ředstaven ých  a tradovan ých  sedm  barev duhy.  

M ichal B artoš 


